
CONSILIUL SUPREM PENTRU  

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE  

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI  

 

  

 
 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE  

AND TECHNOLOGICAL  

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 
 

 

„ 21 ” aprilie 2011          Nr. 71 

       mun. Chişinău 

 

 

Despre aprobarea Regulamentului  

cu privire la stabilirea premiilor şi ajutoarelor 

materiale pentru angajaţii Institutului de Istorie, 

Stat şi Drept al AŞM 

 

În temeiul art. 74, lit. k); art. 86, lit. n) şi r); art. 154, lit. a); art. 157, alin (6) ale Codului cu 

privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova nr. 259-XV din 15.07.2004, prevederilor Legii 

cu privire la sistemul de salarizare în sectorul bugetar nr. 355 din 23.12.2005, Hotărârii 

Guvernului cu privire la condiţiile de salarizare a personalului din unităţile bugetare nr. 381 din 

13.04.2006 şi Hotărârii Guvernului cu privire la salarizarea angajaţilor organizaţiilor de drept 

public din sfera ştiinţei şi inovării finanţate de la bugetul de stat nr. 47 din 12.01.2007, Consiliul 

Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al AŞM  H O T Ă R Ă Ş T E: 

1. Se aprobă Regulamentul cu privire la stabilirea premiilor şi ajutoarelor materiale 

pentru angajaţii Institutului de Istorie, Stat şi Drept al AŞM. 

2. Controlul asupra executării prezentei hotărâri îi revine dlui dr. hab. Ion Guceac, 

secretar ştiinţific general al AŞM. 

 

 

Preşedinte al AŞM 

academician         Gh. DUCA 

 

 

Secretar ştiinţific  

general al AŞM 

doctor habilitat        I. GUCEAC 
 


